



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 三谷セキサン株式会社 上場取引所 東
コード番号 5273 URL <https://www.m-sekisan.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 阿部 亨 TEL 0776-20-3333
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,630	9.2	3,861	31.1	4,384	20.1	3,071	21.7
2024年3月期第1四半期	19,814	△0.8	2,946	49.1	3,649	42.4	2,524	44.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 309百万円(△88.9%) 2024年3月期第1四半期 2,781百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	167.94	—
2024年3月期第1四半期	137.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	117,619	83,848	69.8	4,489.49
2024年3月期	120,357	84,737	68.9	4,535.11

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 82,084百万円 2024年3月期 82,978百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	40.00	—	61.00	101.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
第2四半期(累計)	40,000	△1.2	5,700	0.6	6,300	△3.6	4,400	△2.5	240.59
通期	83,000	△0.1	10,400	△14.1	11,400	△15.0	7,700	△16.8	419.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	24,986,599株	2024年3月期	24,986,599株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	6,702,954株	2024年3月期	6,689,739株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	18,288,292株	2024年3月期1Q	18,374,494株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、景気の緩やかな回復基調が見られる一方で、海外景気の下振れリスクや物価上昇、金融資本市場の変動の影響などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主力製品であるコンクリートパイル業界におきましては、官公需要は増加しましたが、民間需要が減少したため、業界全体の出荷量は前年同四半期比で4.0%減少いたしました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は216億30百万円（前年同四半期比9.2%増）、営業利益は38億61百万円（同31.1%増）、経常利益は43億84百万円（同20.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は30億71百万円（同21.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、主力のコンクリートパイル部門において前年同四半期に比べて需要が減少し競争が激化する厳しい経営環境の中、販売強化及び施工効率の向上に努めました。その結果、当部門の売上高は179億26百万円（前年同四半期比7.5%増）となり、営業利益は33億76百万円（同25.5%増）となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、ハードウェア関連の販売増加等により、売上高は15億77百万円（前年同四半期比4.1%増）となり、営業利益は71百万円（同16.6%減）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、ホテル事業において、経済活動の正常化によりインバウンド需要が好調を維持していること、また、環境衛生事業の収集運搬部門やリサイクル部門の売上が増加したことにより、売上高は21億26百万円（前年同四半期比30.9%増）となり、営業利益は6億70百万円（同71.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は1,176億19百万円となり、前連結会計年度末と比べ27億37百万円減少いたしました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い投資その他の資産が減少したことによるものであります。

負債合計は337億70百万円となり、前連結会計年度末と比べ18億48百万円減少いたしました。これは主に、固定負債の繰延税金負債の減少によるものであります。

純資産合計は838億48百万円となり、前連結会計年度末と比べ8億88百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を加味し、引き続き前年に比べて需要が減少し、受注競争の激化が見込まれるため、下記のとおり修正いたしました。通期の業績予想につきましては、変更ありません。

2025年3月期第2四半期（累計）連結業績予想（2024年4月1日～2024年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	39,000	4,800	5,300	3,600	196.33
今回発表予想 (B)	40,000	5,700	6,300	4,400	240.59
増減額 (B-A)	1,000	900	1,000	800	—
増減率 (%)	2.6	18.8	18.9	22.2	—

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,615	44,069
受取手形、売掛金及び契約資産	21,168	19,983
電子記録債権	4,616	3,615
商品及び製品	3,379	3,495
仕掛品	24	45
原材料及び貯蔵品	1,041	996
その他	394	544
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	72,237	72,747
固定資産		
有形固定資産	15,615	16,311
土地	6,416	6,426
その他(純額)	9,198	9,885
無形固定資産	907	863
投資その他の資産	31,596	27,696
投資有価証券	30,123	26,082
その他	1,480	1,621
貸倒引当金	△7	△7
固定資産合計	48,119	44,871
資産合計	120,357	117,619

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,386	8,343
電子記録債務	8,392	8,492
短期借入金	66	66
未払法人税等	2,596	1,320
工事損失引当金	13	34
保証工事引当金	36	36
災害復旧引当金	30	3
その他	6,697	7,391
流動負債合計	26,219	25,688
固定負債		
長期借入金	186	169
役員退職慰労引当金	635	648
退職給付に係る負債	1,193	1,198
保証工事引当金	80	80
その他	7,304	5,985
固定負債合計	9,400	8,082
負債合計	35,619	33,770
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	2,259	2,259
利益剰余金	75,308	77,264
自己株式	△11,606	△11,674
株主資本合計	68,107	69,994
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,870	12,089
その他の包括利益累計額合計	14,870	12,089
非支配株主持分	1,759	1,764
純資産合計	84,737	83,848
負債純資産合計	120,357	117,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	19,814	21,630
売上原価	15,342	16,232
売上総利益	4,472	5,398
販売費及び一般管理費	1,525	1,536
営業利益	2,946	3,861
営業外収益		
受取配当金	370	491
為替差益	269	—
その他	77	44
営業外収益合計	717	536
営業外費用		
売上割引	5	1
操業休止費用	—	7
その他	8	3
営業外費用合計	13	13
経常利益	3,649	4,384
特別利益		
固定資産売却益	—	22
補助金収入	2	—
特別利益合計	2	22
特別損失		
固定資産除売却損	0	3
固定資産圧縮損	2	—
役員退職慰労金	1	—
特別損失合計	4	3
税金等調整前四半期純利益	3,648	4,403
法人税、住民税及び事業税	993	1,355
法人税等調整額	87	△50
法人税等合計	1,080	1,305
四半期純利益	2,567	3,097
非支配株主に帰属する四半期純利益	42	26
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,524	3,071

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	2,567	3,097
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	213	△2,788
その他の包括利益合計	213	△2,788
四半期包括利益	2,781	309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,737	289
非支配株主に係る四半期包括利益	43	20

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	16,674	1,516	18,190	1,544	19,734	—	19,734
その他の収益	—	—	—	80	80	—	80
外部顧客への売上高	16,674	1,516	18,190	1,624	19,814	—	19,814
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	16,674	1,516	18,190	1,624	19,814	—	19,814
セグメント利益	2,690	85	2,776	392	3,168	△222	2,946

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。
 2. セグメント利益の調整額△222百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	17,926	1,577	19,504	2,053	21,557	—	21,557
その他の収益	—	—	—	72	72	—	72
外部顧客への売上高	17,926	1,577	19,504	2,126	21,630	—	21,630
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	17,926	1,577	19,504	2,126	21,630	—	21,630
セグメント利益	3,376	71	3,447	670	4,118	△256	3,861

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。
 2. セグメント利益の調整額△256百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	567 百万円	608 百万円